ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO 

1. Fundação Cónego Manuel Joaquim Ochoa – Pedido de apoio 

financeiro – para APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a atribuição de um Apoio Financeiro à Fundação Cónego Manuel 
Joaquim Ochoa, no montante de €1.840,00 (mil oitocentos e quarenta euros), para a edição do Livro “E se 
Falássemos de Fé?”, conforme referido no oficio enviado e registada na aplicação de Atendimento e 
Expediente da Medidata sob o nº 665 (seiscentos e sessenta e cinco) do ano de 2026 (dois mil e vinte e 
seis).  

2. Associação para o Apoio Social da Parada (APASP) – Pedido de 

Apoio Financeiro – para APROVAÇÂO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a atribuição um apoio financeiro à Associação para o Apoio Social

[...]

Ferradosa e Sendim da Serra, no montante de €10.000,00 (dez mil euros), para pagamento de despesas 
realizadas, no âmbito da realização do Festival Micológico no passado 22 e 23 de novembro de 2025, de 
acordo com o referido no ofício enviado e registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata 
sob o nº 7411(sete mil quatrocentos e onze) do ano de 2025 (dois mil e vinte e cinco).  

4. Moto Clube Alfandeguense – Pedido de Apoio Financeiro – para 

APROVAÇÂO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a atribuição de um apoio financeiro ao Moto Clube Alfandeguense, 
no valor de 4.000.00 (quatro mil euros), para fazer face a despesas realizadas com materiais e a realização 
da Concentração Motard, de acordo com o referido no Plano de Atividades enviado e registado na aplicação 
de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 5901 (cinco mil novecentos e um), do ano de 2025 (dois 
mil e vinte e cinco).  

5. Contrato-Programa de desenvolvimento desportivo para 2026 a 

celebrar entre o Município de Alfândega da Fé e a Casa do Sport Lisboa 

e Benfica de Alfândega da Fé – para APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a celebração do referido Contrato Programa, nos termos e de 
acordo com o a minuta anexa à Informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos 
registada na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 742 (setecentos e quarenta e 
dois) do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis). 

6. Contrato-Programa de desenvolvimento desportivo para 2026 a 

celebrar entre o Município de Alfândega da Fé e a Associação 

Recreativa de Alfândega da Fé (ARA) – para APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a celebração do referido Contrato Programa, nos termos e de 
acordo com o a minuta anexa à Informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos 
registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 777 (setecentos e setenta e sete) 
do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis).  

7. Celebração de Protocolo de Colaboração entre o Município de 

Alfândega da Fé e a Liga dos Amigos do Centro de Saúde de Alfândega 

da Fé (LACSAF) - para APROVAÇÃO; 

Deliberado, por UNANIMIDADE, aprovar a celebração do referido Contrato Programa, nos termos e de 
acordo com o a minuta anexa à Informação da Divisão Jurídica, Administrativa e Recursos Humanos 
registado na aplicação de Atendimento e Expediente da Medidata sob o nº 778 (setecentos e setenta e oito) 
do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis).  

ORDEM DE TRABALHO DELIBERAÇÃO 

8. Protocolo de colaboração no âmbito da concessão do regadio da 

Estevaínha: Renovação automática - para CONHECIMENTO; 

A Câmara Municipal TOMOU CONHECIMENTO do teor da informação da Divisão Financeira, registada na